
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 57Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

2 Suporte Técnico e Manutenção da Estrutura implementada Mês 12 6.999,99 83.999,88
Subtotal – Valor Mensal 21.433,31

Total – Valor Anual  (Valor Mensal x 12 meses) 257.199,72

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo: 634328

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 060/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2021, conforme solicitação nas sequencias 48 e 49 -
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2021 - CONTRATO:  Nº 005/2021 – TELLYNK 
TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 -
R$ 1.000.000,00 -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449040 – 0261/0661 – 
Ordenador de Despesa : MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 634429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 012/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/140164
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 012/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE URUARÁ/PA, de acordo com as especifi cações que se en-
contram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 007/2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do contra-
to nº 012/2018, por mais 02 (dois) meses de vigência, nos termos e limites 
previstos pelo art. 57, §1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
ASSINATURA: 05/03/2020 VIGÊNCIA: 18/03/2021 a 18/05/2021
CONTRATADA: LEMES & LEMES CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF 18.990.417/0001-04
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 634627

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 064/2021-SEEL, 04 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
2015170/1 Adolfo dos Santos Meireles 2020/2021 01 A 30/04/2021
5946266/2 Adrielly Durans Quaresma 2020/2021 13/04 A 12/05/2021
5946194/2 Celildes Dioni Morais  de Oliveira 2020/2021 01 A 30/04/2021
5946193/1 Guilherme Santos da Silva 2020/2020 05/04 A 04/05/2021
5908910/2 Paula Andrea Freitas Portilho 2020/2021 01 A 30/04/2021
4008740/1 Pedro dos Santos Oliveira 2020/2021 01 A 30/04/2021

Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA
Protocolo: 634304

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 157/2021/GGP/DPG, DE 05 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/196741, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.02.2021, a PORTARIA Nº 203/2016-GAB/DPG, 
publicada no D.O.E. Nº 33194, de 19.08.2016, que designou a Defensora 
Pública GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA para realizar itinerância na De-
fensoria Pública de Oriximiná.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 634323

PORTARIA Nº 12/2021/GAB/DPG, DE 08 DE MARÇO DE 2021.
Constitui a Banca Examinadora do I Processo Seletivo de Estágio de Pós-
Graduação Lato ou Stricto Sensu em Direito da Defensoria Pública do Es-
tado do Pará.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ no uso de suas atri-
buições legais e, tendo em vista a Resolução do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará nº 257, de 03 de Fevereiro de 2021, 
que regulamenta o Programa de Pós-graduação lato ou stricto sensu em 
direito da Defensoria Pública do Estado do Pará, considerando o que consta 
no PAE nº 2021/246741, RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros da Banca Examinadora do I Exame de Sele-
ção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação, bem como o seu res-
pectivo Presidente:
I - BANCA I - DIREITO CIVIL, DIREITO PROCESSUAL CIVIL, DIREITO DO 
CONSUMIDOR E DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:
RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA – DEFENSOR PÚBLICO.
II - BANCA II - DIREITO PENAL, DIREITO PROCESSUAL PENAL E EXECU-
ÇÃO PENAL:
ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO - DEFENSORA PÚBLICA.
III - BANCA III - DIREITO CONSTITUCIONAL, DIREITOS HUMANOS, DIREI-
TO AGRÁRIO E DIREITOS DIFUSOS E COLETIVOS:
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO - DEFENSOR PÚBLICO.
IV - BANCA IV – DIREITO ADMINISTRATIVO, LEGISLAÇÃO ESTADUAL E 
FEDERAL REFERENTE À DEFENSORIA PÚBLICA, DIREITO PREVIDENCIÁRIO 
E DIREITO TRIBUTÁRIO:
JOSE ANIJAR FRAGOSO REI - DEFENSOR PÚBLICO.
V - PRESIDENTE DAS BANCAS EXAMINADORAS:
RODRIGO AYAN DA SILVA – DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DA DEFEN-
SORIA PÚBLICA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 634667
PORTARIA Nº 158/2021/GGP/DPG, DE 05 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/196741, RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ para, sem pre-
juízo de sua atuação junto à Diretoria do Interior, realizar itinerância, uma 
semana ao mês, na Defensoria Pública de Vigia e na Defensoria Pública de 
Santo Antônio do Tauá, com atribuições gerais, a contar de 02.02.2021.
Art. 2º Revoga-se a PORTARIA Nº 039/2019-GAB/DPG, publicada no 
D.O.E. Nº 33.801, de 11.02.2019.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 634325
PORTARIA Nº 159/2021/GGP/DPG, DE 05 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, considerando deliberação pelo Conselho Superior na 
215ª Sessão Ordinária realizada em 02.03.2021, RESOLVE:
Art. 1º Elogiar a servidora pública IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCI-
MENTO, ID. funcional nº 57188104, Técnica de Defensoria Pública e coor-
denadora do Núcleo de Controle Interno, pela proatividade na busca pela 
efetividade de uma normativa institucional acerca da concessão de diárias 
a membros e servidores, a qual resultou na aprovação, pelo Conselho Su-
perior, de resolução que regulamenta a matéria.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos fun-
cionais da referida servidora.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 634326

.

.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO ADITIVO Nº 01/2021
CONTRATO Nº: 015/2020
PROCESSO N.º 2020/93.523DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa: LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ: 
15.150.504/0001-65
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SÉTIMA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Da 
Repactuação do Contrato nº 015/2020, conforme estabelecido na Conven-
ção Coletiva de Trabalho 2019/2020, vigente a partir de 01/01/2020, mo-
difi cando o valor global para R$ 31.961,04 (trinta e um mil, novecentos e 
sessenta e um reais e quatro centavos) e mensal para R$ 2.663,42 (dois 
mil, seiscentos e sessenta e três reais e quarenta e dois centavos), res-
pectivamente, a contar da Data-Base de 01/01/2020, bem como a PROR-
ROGAÇÃO do prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA SEXTA do 
Contrato nº 015/2020, com vigência por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 05/03/2021 a 05/03/2022.DATA ASSINATURA: 05/03/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8460 Natureza de Despesa: 339037 Fonte: 0101 Plano In-
terno (PI): 1050008460C Gp Pará: 26660FORO: Justiça Estadual do Pará 
– Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LÚCIA MARIA SIMÕES PEREIRA. CPF/
MF: 514.307.113-53. ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Tibúrcio Cavalcante, 


